115 habeant inquirendi de ipso, imo etiam citandi ipsum, sed antequam apparuerit incorrigibilis vel hereticus ipsum iudicare non possunt.

**Discipulus:** Istud est omnino irrationabile reputandum quod aliquis habeat potestatem inquirendi de aliquo et citandi ipsum et tamen non habeat potestatem iudicandi eundem, cum inquirere et citare non pertineat nisi ad iurisdictionem habentem. Qui autem

120 habet iurisdictionem super aliquem ratione alicuius crimini, habet potestatem iudicandi et coercendi eundem, aliter enim talis iurisdictione esset omnino inutilis iudicanda.

125

**Magister:** Ad hanc obiectionem responsum est prius, ubi ostensum est quod quando dubitatur de iurisdictione, ratione illius dubitationis potest quis habere potestatem inquirendi et citandi alium, licet in rei veritate iurisdictionem non habeat super ipsum.

130 **Discipulus:** Ista responsio videtur contraria veritati, quia quando dubitatur de iurisdictione alicuius eo ipso non est iudex, sicut quando dubitatur de tutela duorum neuter est tutor.

---

105 sint] sunt Ba 106 papa<sup>2</sup>] *omitted* An Fi Vc 106 incorrigibilis] corrigibilis To 106 domino] Deo Vc 109 non] *omitted* Vg *added* Vgm 106–109 a... incorrigibilis] *omitted* To 110 non bene] male Ly 110 intelligis] intelligas Ba To 111 est] esset To 112 se] alicuius To 113 pro] *omitted* To 116 habeant] *garbled* An Fi 116 sed] *omitted* To 117 iudicare] corrigere Ly 118 possunt] potest Vg valent To 121 tamen] cum To 121 habeat] habet Ly Vg 121 inquirere] inquare To 122 citare] iudicare To 122 pertineat] pertineant Ly We Ba To pertinet Vg 123 iurisdictionem] *omitted* Bb 124 et] *omitted* Vg (*added* Vgb) An Fi 125 omnino] *omitted* Ba To 125 iudicanda] etc. *added* Ly 126 responsum] responsio To 129 alium] ipsum To 130 quia] quod To

**Magister:** Dicunt te aperte errare contra iura, quia sepe ratione dubitationis fit quod alias non fieret, et precipue ratione dubitationis de iurisdictione alicuius. Si enim aliquis, qui in rei veritate non est subditus alicuius episcopi, graviter licet mendaciter diffamatur deliquisse in diocesi episcopi non sui, talis episcopus super diffamatum iurisdictionem minime habet, quia falsa infamia iurisdictionem nequaquam confert, et tamen episcopus propter infamiam habet potestatem inquirendi et citandi diffamatum si fuerit in diocesi sua. 135 140

**Discipulus:** Istus exemplum est ad oppositum, quia talis episcopus habet iurisdictionem super taliter diffamatum eo quod, si crimen fuerit probatum contra ipsum, poterit eum condempnare, si autem non fuerit probatum legitime, poterit eum absolvere. Non solum autem sententia condempnationis sed etiam sententia absolutionis spectat ad iurisdictionem habentem. 145

**Magister:** Respondetur tibi quod in hoc casu episcopus pro diffamato non profert sententiam absolutionis tanquam habens iurisdictionem super ipsum, sed pronuntiat diffamatum (eo quod nullum crimen est probatum contra ipsum) ad suam iurisdictionem minime pertinere. 150

**Discipulus:** Hec responsio non videtur sufficiens, quia talis episcopus potest indicare purgationem taliter diffamato. Indicare autem purgationem pertinet ad iurisdictionem habentem, ergo etc. 155

**Magister:** Ad hoc dupliciter respondetur. Uno modo quod episcopus non potest tanquam iurisdictionem habens super diffamatum eidem purgationem indicare, sed potest eum rogare quod

---

133 ratione] rationem To 134 fit] illud *added* We 134 et] etiam We 135 si] Dum Ly Vg 135 enim] est *added* Vc 135 in] *omitted* Bb 136–137 graviter ...] sui] non est To 138–139 iurisdictionem<sup>2</sup>... confert] *omitted* Ly 139 tamen] ille *added* Ba To 139 propter] huiusmodi *added* Ba To 140 citandi] citande An 142 exemplum] non *added* Ba To 142 oppositum] propositum Ba To imo (secundo To) est ad oppositum *added* Ba To 143 taliter] talem Ba 143–144 si crimen] in crimine To 144 eum] ipsum We de hoc *added* Ly Vg 144–145 condempnare] dampnare To 145 absolvere] nam *added* Ba et *added* To 146 autem] *omitted* Vg *added* Vgb dare To 146 sententia<sup>1</sup>] sententiam To 146 etiam] absolutionis sed *added* To 147 absolutionis] solum *added* To 147 habentem] ergo etc. *added* To 148 casu] quod *added* Vg Fi pro *added* An iste *added* Ba To 149 tanquam] *omitted* Bb 150 pronuntiat] To: pronuntiabit Ly Vg Bb An Fi Vc We Ba 151 nullum ... est] nullum crimen est] crimen non est To 151 crimen] non *added* Ba 154 indicare<sup>1</sup>] indicare To 158 quod] *omitted* To

160 propter scandalum vitandum vel sedandum se purget, quod si ipse noluerit, ratione scandali quod prestat nolendo se purgare sit de iurisdictione episcopi, quia illud scandalum non est sine delicto. Aliter dicitur quod debet diffamatum ad suum superiorem remittere et ille sibi purgationem indicere.

165 **Discipulus:** Satis tractavimus istud exemplum, et ideo pone aliud quod ratione dubitationis de iurisdictione potest quis inquirere vel citare aliquem super quem tamen iurisdictionem minime habet.

170 **Magister:** Aliud exemplum ponitur Extra, *Derescriptis*, c. *Pastoralis*, ubi asseritur quod quando de revocatione literarum ambigitur, tam priores iudices quam posteriores, si neuter velit deferre alii, de huiusmodi revocatione possunt cognoscere, et tamen alter nullam habet iurisdictionem omnino. Aliud exemplum est de legatis ad quos litere, tacita veritate vel suggesta falsitate, per fraudem et malitiam impetrantur, qui antequam de hoc eis fuerit facta fides, per tales literas possunt citare partem adversam, eo quod dubitant an litere sint legitime impetrate, qui tamen postquam sciverint quod non sunt legitime impetrate, eis uti non debent ( Extra, *De rescriptis*, c. *Super literis*). Sic dicunt esse de  
175 papa, quod papa propter nullam infamiam de heresi est alicuius subiectus iudicio, de quo tamen catholici, eo quod dubitatur an sit hereticus et per consequens an sit effectus de iurisdictione ca-  
180